Alii, ut Morinus, hec referunt ad negantes Providentiam, q. d. Negare Providentiam non est aliud quam somniare atque garris, id est nil veri et solidi assercere, sed falsum prorsus et erroneum, quale somnium, communisci.

Tropologicè, Chaldeus per somnia accipit falsa oracula et doctrinas errore, quasi hic pseudoprophetae opponantur veris prophetae, et falso

doctores veracibus. Sic enim verit: *Tot autem somnis pseudopropheticis, et divinorum vanis responsum, infanticus impiorum sermonibus fidem ne adhibeas; sed sapientes et justos cole, et ab eis disciplinam quare, Deumque time.*

ET SERMONES INNUMERI, — dum somnia aliis et aliis enarrantur, varieque a variis conjectando explicantur. Insuper omnia multis suspicionibus, historiis, fabulis, conjecturis recensendis matetria suggerunt.

TE VERO DEUM TIME. — Timor enim Dei judicis, ut vindicio, valet ad refrandam vanam somni divinationem, docet Dei providentiam, adgit ad solvenda vola, carnis concupiscentiam castigat, lingua effrenatum refranat. Quicunque timor Dei est initium, promoto et perfetto sapientiam omnino virtutis, ut pluribus ostendit *Eccles. 1, 14* et sequent., ac in *Proverbiis* crebit.

7 et 8. SI VIDERIS CALUNIAS EGEMONI (Arabicus, stultitiam aduersorum pauperum) ET VIOLENTA JUDICIA, ET SUBVERTI JUSTITIAS (Septuaginta, direptionem iudicis et justitiae; Complutenses, rapinam iudicis; S. Hieronymus, ruinam iudicis; Thaumaturgus, judices sordidus straphis circumveniente leges) IN PROVINCIA, NON MIRERIS SUPER HOC NEGOTIO. — QUA EXCELSO EXCELSIOR EST ALIUS, ET SUPER HOS QUOQUE EMINENTIRES SUNT ALII, ET INSUPER UNIVERSAE TERRA REX IMPERAT SERVENTI. — Hee speculant ad *ne dieas eorum Angelo: Non est Providentia. Estque occupatio. Occurrat enim tanta obiectio hominum dicendum: Si est Providentia, eaque justa, cur ergo permitit calumnias egemonum, violentia iudicia, et subverti justitiam? Cur ea non impedit et tollit, aut illico puni et plectit? ut inde discant homines eam reverenter Deumque timere. Respondetur hoc non esse mirandum; iusta enim de causa hec permitti a Deo, ut postea aeriū plectantur. Ceterum solari nos debere, quod existat unus cunctorum rex iudexque, qui vicarios iudicess ipsos dijudicabit; interim dissimilans, non ignorans, illos ipsos adhuc expectans ad ponitentiam, oppressos exercens ad patientiam, preparans ad coronam (1).*

(1) Rosenmullerus, si oppressionem pauperis et rapinam, id est, violationem juris ac justitiae videris in provincia, in civitate aliquae regione (gall. resort, jurisdiction, a rad. *רשות*), ne mireris super haec; nam sicut alius super alio obseruat, sicut gradus sunt prefectorum et magistrorum, quorum inferiores observant a superioribus: ita *Altissimus*, Deus, super titulos omnes, scilicet obseruat. *Gehōdā* pluralis est, quem dicit excellentia, quo exprimit superlativum. Nunc, valuti remedium, quo tantus occurratur vanitatis, docet quidam utillissimum vita genitum, quod quis ineat, ita: *Perro emolumenum terra, quod et terra cultura impetrantur, pro omnibus aliis emolumentis est; vel melius, in, seu ad omnes, scilicet homines, venit, redimatur: rex etiam agro servus sit, agricultura sit adductus. Alii, si oppressionem.... nam sicut alius super altero obseruat, et sicut aliis adiutori sunt super eos, ita denique (vers. 8) supremus dominus terra, omnipotens dominus, rex regiorum qui honoratur, scilicet Deus vel Salomon.*

Ita S. Hieronymus, Olympiodorus, Alcuinus, Bonaventura, Hugo, Lyranus, Lorinus et alii.

NON MIRERIS SUPER HOC NEGOTIO. — Hebreæ, *ne obstupescas super voluntatem, id est super re volta, vel a oppressore positive, vel a Deo permissive. Unde Pagninus accipit voluntatem Dei, ne mireris, ait, de voluntate divina permittente tot violentias; Tigurina, ne mireris divinam voluntatem; Vatabulus, ne mireris super hoc re qua fit divino mutu; Chaldeus, non mireris, ait, in corde tuo, quomodo voluntas Domini sit super omnia haec. Quod inno centes opprimitur a nobis et mirati sunt Jeremias, cap. xii; Habacuc, cap. 1; David, Psal. lxxi. Sed Solomon edocet a patre et magis a Deo, crebro expertus, idipsum non miratur, nec mirandum esse docet, ait S. Athanasius, *Apolog. de Fuga sua*, quia nil mirum est nisi novum; pauperes autem a potenteribus opprimi non est novum, vel insolitum, sed tritum, frequens et communis seculorum omnium usu confirmatum. Adde hoc permitti a sapientissima Dei voluntate ad majorem justorum virtutem et gloriam, et impiorum ignominiam ac poenam. Olympiodorus vertit et explicat, q. d. *Ne indigneris, cui futura misera sine ulla proposita suspicaris.**

QUA EXCELSO EXCELSIOR EST ALIUS, ET SUPER HOS QUOQUE EMINENTIRES SUNT ALII. — Hebraice et Graece, *qua excelsus despser excelsum custodiens est, et excelsi super eos*; Campensis, *habet enim oppressor ille supereretur, que ea quae facit diligenter observet, et supra utrumque illorum alii superiores sunt*. S. Hieronymus in veteri editione, *qua excelsus super excelsum* (Vatabulus, obseruat), et *excelsior est super illos*, scilicet deus, ait S. Hieronymus; ali Angelus, alius, q. d. *Etsi iudices et principes simant opprimi justitiam et justos, tamen illi a Deo prepositi sunt angeli urbium, et provinciarum praesides et custodes, qui eos subindument, castigant, deponunt, uti deposuerunt Nabuchodonosor, juxta illud: Ecce vigil et sanctus de celo descendit, clamavit fortiter, et sic ait: Succidite arborum;* Daniel, cap. iv, 10 et 14. *In sententia vigilum, et id est angelorum Babylonie praesidentium, et decreum est. Aut certe iidem angeloi, bei nati, vindictam injustorum et premium justorum differunt usque ad diem iudicii. Sie et Albinus, Glossa, Cajetanus, Vatabulus. Unde Arabicus verit, *quoniam excelsus conservabit te super rem excelsum, et illis qui se effraui super praestantis est*. Audi S. Hieronymum: *No mireris, excelsus quippe super excelsum hec respicit Deus, qui angelos suos super iudices et reges terra posuit, qui possunt utique prohibere injustitiam, et magis in terra valere quam quevis hominum potestates; sed quoniam in servat in finem iudicium, ideo nunc expectat et differt sententiam.* » Grassetur ergo licet nunc impieles, et impii iudices impune, sed non impune abili sunt: dabunt enim tandem nosas iudicis nunc*

prospectanti, atque ejus ministris nunc testibus tante iniuriantur. Hæc sane interpretatio admiracionem tollit, cur divina Providentia violenta iudicia et columnas pauperum permittat, aut non statim puniat. Hucusque S. Hieronymus, et ex eo Pincola.

Planus hæc omnia accipias cum Lyra, Dionysio et Hugo Cardinali, non de anglis, sed de hominibus, puta de principibus subordinatis, quorum minor magis gradum subest usque ad summum, qui est rex vel imperator, q. d. Si inferior iudex permitti iudicium et justitiam, appellatio et recursus est ad superiorem alium et alium gradum, quorum quisque potest et debet inferi, et sibi subordinati et subiici iustitiam corrigeri et castigare. Unde Chaldeus verit, *qua Deus potest super caelos altissimus obseruat opera filiorum hemis, tam bona quam mala, et a facie ejus mitratur viri magnifici et robusti, ut potestalem exercant in improbus, et ut sui propositi magistratus super eos.*

Secundo, hec ad ponam talionis et indolem potenteriorum referas, q. d. Si inferior iudex innocentem opprimat, justo Dei iudicio talionia punietur, ut par modo superiore suo opprimatur, sicut videmus tyrannos, instar minorum pictorum, a majoribus tyrannis devorari, iuxta illud *Jerem. xxx, 16*: « Omnes qui comedunt te, devorabuntur, et universi hostes tui in captivitatem ducentur, et qui te vastabuntur, cunctosque predatores tuos dabo in predam. » Quod S. Hieronymus eo loco impletum intelligit, cum Assyrii vastaverunt Babyloni, Babyloni et Chaldeos Medi Persaeque. Sie *Isaias xxxviii, 1*, Assyrio minatur: « Ve qui preadmirasti nomine ipsi predaberis! » In universitate *Prov. cap. xxii, 16*: « Qui calunianum pauperem, ut augest dititas suas, dabit ipse ditor et egredi. » Potenteriores enim sepe potentia sua abundantur, raga inferiores inique opprimunt. Ea enim est hominum vita conditio, ideoque non admittenda, sed miseranda et lugenda. Hæc expositio quoque apposite est illigata faveb hebreum *בְּנֵי גַּדְעָן*, id est excelsus, superbus, tumidus, qui inferiores despiciunt, premunt et deprimit, juxta illud *Jacobii ii, 6*: « Nonne divites per potentiam opprimunt vos, et ipsi trahunt vos ad iudicium? » Quis ergo horum retinet, quod commune est, et natura quasi insitum divilibus et potentiibus? Veritas enim potenteries et divilitarum est superbis, ait S. Augustinus, fastu et tyrannis.

Terzo, ali exponunt, q. d. Non mireris inter iudices aliquos repertis improbos, quia rex non potest omnia solum iudicare, sed constituit vice-reges, et hi constitutum gubernatores urbium, et hi constitutum iudices subinde non sati notos vel iniquos, eo quod pecuniam offerant. Igitur in tanta tamque multiplici iudicium subordinatione et turba, non mirum aliquos irreperire pravos, qui iura ob muuera corruptant. Miran-

dum magis non plures et plura corrupti; nam omnes ad majora aspirant, et super hos quoque ambitio non habet terminum. Audi Senecam ad Lucilium, epist. 86: « Itelingue ambitum: tumida res est, vana, ventosa, nullum habens terminum. » Et alibi: « Nemo agit de tribunatu gratias, sed conqueritur quod non est ad prefec turam usque perducet; et si desit consultus, nec hoc quidem sufficit: cupiditas enim nos unde venerit respicit, sed quo lendit. » Idem, lib. II de Beneficiis: « Nunquam, inquit, improbus speci quod datur satis est; omnis meruisse se existimat, nec satis pretio estimatum pulat. Majora enim cupimus, quo majora venerint, intentione concitatior est: ambitio enim sive cupiditas, ut flammæ infinita vis acrior est, quo ex majori incendio emicuit. »

8. ET INSUPER UNIVERSE TERRE REX IMPERAT SER-  
VENTI. — Pro insuper hebreum est *לְכָלְלָה עֲלָיו*, quod verit Olympiodorus, superfluum terro; Compleutenses, abundancia terra; Sepuaginia Va-  
cianum, et præstantia terra in omni est rex agri culti; Syrus, haveditas terra in omniis est rex qui agri culti; Symmachus, et amplius terra in omniis rex est regnum culte. Rex hic accipi potest propriæ, q. d. Si omnes iudices et principes sint iusti et violenti, respubica recurrit ad regem, ut in eos in ordinem redigat.

Verum melius per regem accipias Deum; hic enim, solus imperat universe terre, q. d. Omnes iudices principes et reges subjecti sunt serviun-  
que Deo, qui cum sit justissimus, omnes iudices et reges, adeoque ipseas justitias judicabit exquisitive, ac lessa suum jus, iudicibus iusta supponit irrogabil. Læsus ergo ad bei tribu-  
nali provocat, ejusque sententiam patienter exspecta.

Pulchre et sapienter Horatius, lib. III, *Ode 1*, monet dicens:

Regum timendum in proprie greges,  
Reges in ipsos imperium est Jovis,  
Glori gigantis triumplo,  
Conca supercio invictus.

Hinc pauperes a iudicibus et principibus lessa clamaant in colum, et a leo exaudientur, juxta illud *Proverb. xxii, 22*: « Non facias violentiam pauperi, quia pauper est; neque confundas egenum in porta, quia iudicabit Dominus cansum ejus, et confundet eos qui confixerunt animam ejus. » Ita S. Hieronymus, Alcuinus, Bonaventura, Hugo, Lyranus et passim ali.

Pro imperat Interpres legit *לְכָלְלָה עֲלָיו*, id est ad imperandum, hoc est *imperial*; *לְכָלְלָה עֲלָיו* enim est dominari, imperare. Est enallage modi: ponitur enim infinitius pro indicativo.

Jam pro *לְ* substituent vicinum *לְ*, pro *לְכָלְלָה* *לְכָלְלָה עֲלָיו*, id est *ager*. Sie enim habent *וְתִהְיֶה אַרְצָנָךְ כָּלְלָה וְאַתָּה מֶלֶךְ לְדֹבָה*, *וְתִהְיֶה נְגֻמָּךְ* erets bacol hu melech lesade nebad,

et ita legerunt Septuaginta, Syrus,  
varii varie vertunt et explicant.

*Primo, Tigurina, et post omnia terræ Deus semper  
sui similis expectandus est, ut rex agri qui colitur,  
ut scilicet orbem hunc quasi agrum suum lustret,  
judicet et puniat, vel premiet: ziania, id est in-  
justos, tradendo ignibus gehennæ; triticum vero,  
puta justos, colligendo in horreum eccli.*

Secundo, Vatibus, porro *excellentia* terra super omnia est, *rex agri servus*, q. d. *Ratio agriculturae est potissimum omnium conditionum vivendi; nam ipsa etiam rex colit aut colendum curat agrum, idque necessarium.* Et Isidorus Clarus, *residuum quod colligunt ex terra in omni re, est rex propter agrum cultum, hoc sensu: Nemo non abunde vivere potest ex cultura terre, etiam si rex sit, cum omnibus vietius, quo opus habet humana natura, ex terra colligitur, q. d. Quid tot opibus opus? quorsum tam multae lites, quando parvo contenti queamur esse ac regie vivere, id est copiose satis et otioso, absque fori molestias? Laus utique agriculturae maxima.*

Sic et Arias ac plures alii censent hie consuli studium agriculturae; per hoc enim vitantur lites forenses, in quibus non raro innocens et justus causa cadit. Unde Campensis vertit, *sumnum quod terra prestare homini potest, est agellus aliquis, qui colenti eum satis esse possit, ut ex eo vivat, et cui ille contingit, et eo contentus est, is plane rex est; ut fuit Abraham, Isaac, Jacob, Job primisque reges orbis.* Hui facit ventus oraculum:

Uni servit ager tibi, quorsum tanta requiris?

*Tertio, Titelmannus vertit, præterea rex est in omni terra ad colendum agrum, q. d. Rex imperat in sua terra et regione, eamque ab injuriis tuerit, ut possint agri coli, quorum messe subdit vivant.*

*Quarto, Cajetanus hebreum יְהוָה ut non vertens superfuum, sic traducit et explicat: Sic ager productus herbas superfluas, quae non evelluntur ante messem, ne simul evellatur et triticum: sic Deus ex certa scientia et providentia permittit calamitosas et sceleras violentorium, ad justorum protectionem et confortum, ut ea in die iudicij proponantur.*

Verum Vulgata versio, uti planior, ita verior et germanior est juxta sensum quem initio assigravii, cui tamen ceteras sex, excepta quinta, iam assignatas adaptare est facile.

Mystice Richardus Victorinus, lib. De Statu inter homil. cap. vi. : « Quisnam, ait, est iste rex qui omnibus imperat? Est, inquit, liberum hominis arbitrium, quia omnia corporis membra ei ad nutum deserviunt, et appetitus si aliquid repellent, potest ab actu refrenare, et refrenatos gravi ultiione percutere; et eorum audaciaem fortitudinem frangere et emollire. Investigemus igitur quam ratione rex hic interioris reipublicae nostra Deo sit subiectiendus, et ab omnibus quod non deceat avocandus. »

sierit; » quia scriptum est : « Victoriam et honorem acquirat qui dat munera, animam autem auferat accipientium, » scilicet corda eorum rapiunt illa largientem redamare cogantur.

**AVARUS NON IMPLEBITUR PECUNIA.** — Hebreæ  
amans argentum non satiabitur argento. Ita Septuaginta, Syrus et Arabicus.

Ratio a priori est quod animus hominis sit immensus, et cupiditas avari sit major capacitate, quia tuto orbe, quare auro solius orbis impinguari nequit. Hinc avaritia est insatiables et inexplicabilis; quo enim plus acquirit, eo crescit, et plus appetit. Unde avarus dicitur quasi auri avidus et S. Isidorus. Avaritia ergo est auri sacra famae, qua preindica ostentatio et hybris.

lives se hovent, et d'armes surjus sit, nec cap-  
tivis trahatur in culpam. »

Leg. S. Chrysostom, lib. V De Compagn. regis  
et monach., ubi monachos passionum dominum  
regibus comp. sit, imo anteponit. Audi et Cicero  
in laudem Caesaris, hec gratulando, vel adu-  
lando, dicentem orat. pro Marcello: Domini  
gentes immunitate barbaras, multitudine in-  
merabiles, locis infinitas, omni copiarum genera-  
blandentes: sed tandem ea viceisti, que et natura  
ram et conditionem, ut vinci possent, habeant  
Cilia enim est tanta vis, tanta copia, que non  
ferro ac viru debilitati frangere possit; ver-  
rum animum vincere, iraeundum cohære, etc.  
haec qui faciat non ego eum cum summis viri  
comparo, sed simillimum De iudicio. »

**Audi deniq** ⇒ Senecam in *Thyeste*

Regem non faciant opes,  
Non vestis Tyria color,  
Non frontis nota regiae,  
Non auro nitida trabes:  
Rex est qui posuit metus,  
Et diri mala pectoris  
Qui tuto posuit loco,  
Infra se videt omnia,  
Occurritque suo libens.  
Fato, nec queritur mori.  
Rex est, qui metuit nihil:  
Hoc regnum sibi quisque dat.

9. AVARUS NON IMPLEBITUR PECUNIA: ET QUI AMAT  
DIVITIAS FRUCTUS NON CAPET EX EIS: ET HOC ERIT  
VANITAS. — Commode ab oppressionibus pauperum,  
et judiciorum corruptione transit ad avaritiam,  
velut ab effectu ad causam: quia enim iudic-  
dices avarum simunt se munieribus corrupti, hi  
pervertent iudicia: quare ministra praetorum  
avaritiae est calunnia, at Cicero, lib. I, epis.  
ad Quintum fratrem, huius divites avari, ut si  
detinent, expilant et oppriment pauperes. Ig-  
narus vanitatem, que ac iniquitate hic os-  
cudit. Addit Thaumaturgus: « Sicut, inquit, fa-  
cultates per rapinam partem ac per vim exhorta-  
bentissimae et sceleratissime sunt: sic etiam  
homini, pecuniarum cupiditate flagrant, num-  
quam satiates, nec proximorum benevolentia pro-  
veniet, quamlibet maximaq; argenti vici acque-